
Hvad skal jeg gøre? 

Har du lyst til at uddanne dig til genetisk vejleder og blive DSMG certificeret? 

Så kontakt den uddannelsesansvarlige genetiske vejleder på din afdeling, eller 

tag kontakt til Uddannelsesudvalget for genetiske vejledere under DSMG. 

For erfarne genetiske vejledere vil der i en kortere periode være mulighed for at 

opnå DSMG certificering uden at gennemgå et helt uddannelsesforløb. 

 

Fuld beskrivelse af uddannelsen, dokumenter og oplysninger kan findes her: 

DSMG.dk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pjecen er udarbejdet af uddannelsesudvalg for genetiske vejledere i 2024. 
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Hvad er formålet? 

På baggrund af et stigende behov for genetisk rådgivning og undersøgelser, ikke 

kun på de genetiske afdelinger, men også bredt i andre specialer, vil der i frem-

tiden forventes at være et stigende behov for genetiske vejledere, som kan ud-

føre genetisk rådgivning på et evidensbaseret og fagligt velbegrundet niveau. 

Det er nødvendigt at skabe fælles rammer nationalt, for at patienterne får en 

ensartet behandling og rådgivning, når de bliver mødt af en genetisk vejleder.  

 

Hvem er vi? 

I 2017 besluttede en gruppe medarbejdere på de kliniske genetiske afdelinger 

at arbejde på en formaliseret uddannelse til genetisk vejleder, og dermed få 

udarbejdet en beskrivelse af de kompetencer og multiple arbejdsopgaver en 

genetisk vejleder har. 

Dette blev baggrunden for udarbejdelsen af rapporten fra 2018 om uddannelse 

til genetisk vejleder, hvori der blev beskrevet en række forslag til indhold i en 

uddannelse, samt beskrivelse af situationen for uddannelse af genetiske vejle-

dere i andre lande.  

I  2023 udkom beskrivelsen af uddannelse til genetisk vejleder og certificering 

under DSMG.  Dokumentet beskriver grundlaget for et fælles uddannelsesmæs-

sigt løft, som vil give de genetiske vejledere mulighed for faglig fordybelse og 

udvikling af kompetencer og opnåelse af flere fælles færdigheder, om end opga-

verne for en  genetisk vejleder kan være forskelligartede på de klinisk genetiske 

afdelinger. 

På sigt vil beskrivelsen kunne danne basis for en formaliseret uddannelse til ge-

netisk vejleder i samarbejde med nationale uddannelsesinstitutioner og i for-

hold til internationalt samarbejde om uddannelse af genetiske vejledere.  

 

 

Hvordan foregår det? 

Uddannelsesforløbet forventes at strække sig over en periode svarende til 

mindst 2 års fuldtidsansættelse med genetisk vejledning. I denne periode forven-

tes det at den uddannelsessøgende både arbejder med genetisk vejledning og 

uddanner sig. 

I forløbet vil den uddannelsessøgende genetiske vejleder, via deltagelse i bl.a. 

kurser, undervisning og studiebesøg, få mulighed for at opnå kompetencer og 

færdigheder som beskrevet i uddannelsen. 

Sammen med den uddannelsesansvarlige genetiske vejleder på afdelingen, vil 

der blive taget udgangspunkt i en individuel uddannelsesplan, en uddannelseslog 

og et kompetenceskema, for at sikre fokus på fremskridt og kvalitet i uddannel-

sesforløbet. 

I løbet af uddannelsesforløbet skal den uddannelsessøgende demonstrere sin 

viden i en opgaveskrivning. Opgaven kan fx. tage udgangspunkt i en eksamens-

opgave fra diplommodul i Medicinsk Genetik eller en praksisnær problemstilling. 

Når de ønskede kompetencer er opnået, indsendes relevante dokumenter til 

DSMGs uddannelsesudvalg for genetiske vejledere mhp. certificering. 

Man skal være medlem af Dansk Selskab for Medicinsk Genetik (DSMG) for at 

kunne søge om certificering som genetisk vejleder. 

 

 

 

 


